e) Diebus scholasticis Juventus Gymnastica sub vigilantia suorum Professorum in Ecclesia pro Gymnasio destinata, post terminatas ante-meridianas scholas Missae Sacrificium audiet.

f) Omnes reliquae devotiones, quae in Gymnasiis hactenus locum obtinebant, dehinc cessabunt, signanter autem :

Exercitia spiritualia, ad quae Juventus primis diebus hebdomadae sacrae convocatur, quorum loco die Lunae, Martis et Mercurii scholas more alias consueto frequentabit, harum autem dierum postrema pro horis pomeridianis die Mercurii alias praescripta catechismi explanatio a Professoribus ante meridiem suscipienda erit, hacque occasione Juventus ad celebrandum pro dignitate solenne festum Resurgentis Domini pressius admonebitur.

Hactenus consueta Juventutis Gymnasticae ad menstruas Confessiones, et communiones convocatio, et deductio perinde abrogatur, et cura Juventutem ad hasce essentielles Catholicae religionis obligationes explendas disponendi Parentibus, et respective sacris curionibus relinquitur; hoc tamen non obstante superius memoratis Exhortatoribus catechetis iniungendum erit, ut data opportunitate, omni tamen cum moderamine saepius, singulo autem trimestri inomisse auditores suos officii zelose, et nervosa dicendi ratione commonefaciant, ut nimirum per frequentiore et dignam Sacramentorum susceptionem peccata commissa expient, et cum Deo semet conciliare haud morentur.

Quam normam cum initio proxime affuturi anni scholastici in Regno quoque Hung. partibusque ei adnexis introduci iubet Sua Maestas Sacratissima, praelectio attamen Evangelii et Catechesis per triennium adhuc a termino affuturi anni scholastici computandum idionate latino fieri poterit.

Quo pacto suapte consequitur, omnes Congregationes, et Coetus Marianos in Regno quoque Hung. cessare debere, sed et Exhortatores

altiarum Classium per concernentes Dioecesanos (quibus iidem de benigno iussu Regio sub hodierno commendantur) adcommo-  
dandos, amplius necessarios non esse; cum nunc memoratarum classium studiosi  
quoad Divina dictamina propriae conscientiae relictis sint; alii vero  
Gymnastici Exhortatores ad rite explendum de hinc praescripta norma  
munus suum inviandi erunt, pro duabus vero classibus inferioribus  
seu unus e Professoribus, seu vero extraneus Presbyter erga annuam  
6. aureorum gratificationem ex fundo studiorum dependendam, consti-  
tuendus est.

Festivitates porro Facultatium, et Patronorum Scholarum, quae  
hucdum sumptibus non exiguis celebratae sunt, pro futuro cessabunt,  
et ad illas unice solennitates, quae pro toto corpore Universitatis prae-  
scriptae sunt, restringendae erunt. Illi autem, qui orthodoxam fidem  
haud profitentur, in plenaria religionis, cui addicti sunt, libertate, uti  
hucdum factum fuisse intellexit Sua Maiestas, ultro quoque relin-  
quentur.

2. A saltibus publicis, et spectaculis studiosa Juventus absque  
ullo Classium discrimine nequaquam arceatur; Magistratus interim  
Locales medio Commissariorum hoc fine designandorum invigilabunt, ne-  
quid occasione harum chorearum publicarum, aut ludorum scaenicorum  
agatur, quod scandalum generare, et offenculo esse possit.

3. Historiae Universalis studium ad cursum Philosophicum reiici-  
endum, et Statistica pro ordinaria cursus Juridici praelectione sub-  
stituenda est.

4. Reflexe ad priores dispositiones benigne praecipit Sua Maie-  
stas, ut cum Comitatum, Civitatum et Districtuum separatas portas  
habentium Physicis, et Geometris accuratae quoad objecta studio Histo-  
riae Naturalis subservientia correspondentiae foveantur, in qualibet  
Academia et Gymnasio eiusmodi Naturalium collectiones fiant, in qua  
ordinem systematicum redigantur, duplicata autem ab Universitate ad  
nunc dictas Academias, et Gymnasia transponantur, et de progressu  
horum de tempore in tempus relationes isthuc submittantur.

5. Professores, qui e clero sunt, post plurium annorum praecla-  
ram doctionem, accomodationem sui ad Praebendas Canonicales sperare  
possunt, saeculares vero augmento salariorum, aut aliis etiam promo-  
tionibus nonnunquam recompensabuntur; Religiosi denique, qui nullum  
e fundo litterario salarium tollunt, sed sumptibus religiosi ordinis, cui  
procuratio Gymnasiorum concredita est, intertinentur, post decennu-  
alem 25, post quindicennalem 50, post 25 annorum autem et ultra doctio-  
nem, cum publici satisfactione exantlatam 100 fl. annuam remuneratio-  
nem usque diem obitus continuandam obtinebunt.

Professoribus ad haec, si ordinarias suas praelectiones solerter peragant, integrum sit, in nonnullis accessoriis scientiis, quae publice haud traduntur, extraordinaria Collegia, erga moderatum honorarium praelegere, et hoc modo quampiam utilitatis accessionem sibi facere.

6. Cum eruditissimi quique libri, qui potissimum novissima in variis disciplinis inventa continent, linguis externis, uti germanica, gallica, italica, anglica scripti sint, ii cum primis, qui ad Professorum munia olim obeunda applicandi sunt in linguis praeattactis, potissimum autem germanica semet excolant necesse est, ipsique Professores harum linguarum ignari, ad illas quantum saltem ad intelligendos probatos auctores necesse est, condiscendas exstimulentur, et in consequendis ordinariis cathedris exterarum linguarum notitiam habentibus, ceteris paribus praelatio detur.

7. Qui stipendium accipit, et alioquin super absolutis studiis calculo 1-ae classis cum Eminentia provisus speratur, germanicae linguae aut iam gnarus sit, aut casu in opposito se obstringere teneatur, quod eidem addiscendae mox operam navare, et evoluto Semestri periculum publicum super assecuto hoc in idiomate profectu facere velit.

8. Districtim praecipit Sacratissima Sua Maiestas, ne aliae feriae, quam quae in Systemate literario admissae sunt, quocumque sub praetextu concedantur, qui defectus ex laxitate Directorum irrepsisse compertus est.

9. In certis disciplinis commuina Systemata, uti in Jure Canonico, rite observari vult Sua Maiestas, in disciplinis nihilominus magis indifferentibus aliqua Professoribus libertas dicendi, aut scribendi admittatur, iidem ad edendas suas praelectiones animentur, neque ad praescriptos scholarum libros anxie ligentur.

Cum autem ex alio Intimato ad Excellentiam Vestram sub. 18. Maii a. c. expedito eidem iam innotuerit, quantopere Suae Maiestati cordi sit, usum linguae germanicae in Regno Hung, quo fieri licet, ocius communem reddere; hinc statuit eadem Sua Maiestas.

10. Ut ex nunc pro scholis Tvivialibus linguae germanicae ignarus Ludi-Magister neutiquam amplius suscipiatur.

11. In Gymnasiis post elapsam triennium lingua latina solum mediante germanica doceatur.

12. Experientia testatum reddidit, ignobilis conditionis Juvenes causa sectandi otii scholas latinas frequentiori numero, nullo aut exiguo cum fructu adire, hacque ratione agriculturae, opificiis et quaestui necessaria, ac idonea subiecta decedere, ut proinde huic malo opportune, ac efficaciter occurratur, clementer decrevit Sua Maiestas, ut ex colonialis, seu agrestis conditionis Juvenibus infra primam classem cum

eminentia, ex civilis conditionis Juvenibus vero infra 2-am classem nullus ad scholas latinas, aut earundem prosecutionem admittatur.

Quam proinde benignam resolutionem Regiam Excellentiae Vestrae partim pro notitia et directione, partim vero eo scopo, de altissimo iussu Regio intimandum habet Consilium hoc L. R., ut ad effectum eius opportune agere et disponere velit. Datum ex Consilio Regio Locumtenentiali Hung. Posonii 14-a Junii 1784. celebrato.

Ad officia paratissimi Comes Christ. Nitzky. Lazarus Somsich.

Eredeti és másolat. A nyitrai gymnasium levéltára.

155.

**1784 augusztus 13. A Mária-társulatok pénzei, felszerélése és alapítványairól kimutatás és számadások kívántatnak. A pozsonytanterületi kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.**

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

Siquidem Excelsum Consilium L. R. tenore Intimati sui sub 2-a labentis et Nro. 18020 emanati id disponeret, ut Exhortatores et Catechetae accuratam Suppellectilis abolitarum Marianarum Congregationum consignationem conficiant, finales rationes proximius reddant, haecque omnia ut primum Eidem Exc. Consilio per me submittantur.

Hinc Paternitati Vestrae Admodum Reverendae hisce intimandum habeo, ut Inventarium suppellectilis Marianae Congregationis studiosorum in Instituto hoc literario hactenus praeexistentis, et quarumvis ad eandem spectantium rerum per Exhortatorem, seu Catechetam, vel qui Praeses Congregationis fuit, quam accuratissime et fideliter confici curare, ac demum suo, et attacti Exhortatoris, seu Catechetae nominibus subscriptum, prout et rationes ab eo, quo post introductum benignum Systema literarium isthuc redditae non sunt, tempore inchoando, usque ultimam labentis mensis Augusti de peculio repetitae Congregationis, tam videlicet Capitalium interusuriis, quam et aliunde quotannis provenire solito introitu firmiter confectas, et per memoratum Catechetam subscriptas intra quindenam a dato perceptarum praesentium computandum mihi indubie submittere noverit, eo una ad amussim observato, ut in praedesideratis rationibus perceptio non minus, quam et erogatio in quavis positione sufficientibus fulciatur documentis et attestatis, quoad capitalia vero rementionatarum Congregationum debita subiungatur informatio, per quem et erga qualem obli-

gationem sodalitis impositam fundata sint, cui, et cum cuius annutu, ac erga quale interusurium elocata, ad quem denique inclusive diem ab eiusmodi capitalibus interusurium depensum habeatur. In reliquo persevero Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae

Posonii 13. Aug. 1784. Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

156.

1784. aug. 24. A főigazgató jelenti, hogy a kormányzéseknek Budára történt áthelyezése folytán ő is oda rendeltetett. A pozsony-tank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

Ex Intimato Exc. Consilii L. R. dd. 9-ae X-bris anni ultimo elapsi 1783 per me sub 19-a eiusdem Paternitati Vestrae in copia communicato, intellexerit eadem Paternitas Vestra, qualiternam Sua Maiestas Sacratissima identidem posita regnicolarum vota exolutura clementer decernere dignata sit, ut Dicasteria Regni Posonio, ubi hactenus collocata erant, in L. Regiam Civitatem Budensem, tanquam Regni Metropolim transferantur, ibidemque suam dehinc obtineant sedem.

Quem proinde in finem velut mihi quoque, qua Exc. Camarae R. Hung. Aulicae Praesidi cum eadem Exc. Camera R. in praedictam Civitatem Budeusem aequae transponi clementissime ordinata, Budam transeundum est. Ita id ipsum Paternitati quoque Vestrae hisce intimandum esse duxi, quatenus cunctas suas ad me de hinc faciendas repraesentationes, ac eas quidem, quae calculo suo usque 20-am affuturi Mensis 7-bris Posonium pertingere possunt, isthuc Posonium, alias vero, quae usque dictam diem horsum perferri nequirent, directe Budam inviare noverit. In reliquo perseverando Posonii 24-a Aug. 1784. Paternitatis Vestrae

Servus paratissimus Comes Fr. Balassa.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

1784. oktober 2. A feloszlatott konviktusok ingatlanainak összeírása és felbecsülése ügyében. A pozsonytankerületi kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

In continuationem eorum, quae SSma Sua Maiestas circa omnes eiusmodi domos, Convictus et Academias, in quibus Juventus hucusque coniunctim degebat, atque in communi educabatur, simpliciter supprimendas, atque emensum pro talismodi Juvenum intertentione in stipendia permutandum clementer decernere dignata est, quae iam alias per omnia Districtui Posoniensi directioni meae clementer concedito ingremiata litteraria instituta per me circulariter publicata sunt, sequentia teste Exc. Consilii R. L. dato 20-ao recens transacti Mensis et Nro 22157 ad me exarato Intimato Eidem Suae Maiestati Sacratissimae resolvere visum est, videlicet:

1. Ut omnis stipendiaria Juventus relate ad stipendia ad tres dividatur classes, quarum

Prima annum obtinet stipendium . . . . .	260
Secunda . . . . .	200
Tertia partim cum . . . . .	160
partim vero . . . . .	153 fl. 9 kr.

2. Universis seu illi Regiae, seu privatorum Foundationis sint Juvenibus plena relinquatur libertas in quacunque seu Universitate, seu Academia, aut etiam schola Gymnastica non tantum in Regno hoc Hung. verum intra ambitum Caesareo-Regiarum hereditariarum Provinciarum reperibilibus, benigneque approbatis unice pro ratione maioris in eos dimanaturae utilitatis, commoditatisque semet literis impendendi etc.

Quia vero relate ad ipsa Convictuum domicilia, eisque adnexa aedificia ea esset Suae Maiestatis Sacratissimae B. resolutio, ut illa per auctionem publicam venundentur, et aes inde conflandum partim pro augendis stipendiis, partim pro augendo alumnorum numero convertatur; quo autem venditio talismodi adcurate institui possit, aestimatio eorundem praevia necessaria est.

Ideo Admodum Reverendae Paternitati Vestrae per praesentes supremo Nomine Regio committo, ut praeexistentem in loco litterarii instituti Directioni eiusdem clementer commissi, cessantis talismodi

Domum, et quaevis ad eandem pertinentia aedificia, cum concursu, et cointelligentia unius, aut duorum ex Individuis Magistratualibus Comitatus Nitriensis per Excellentissimum D. Supr. Comitem, Cottus eiusdem Moderatorem eatenus per me sub hodierno requisitum ad actum hunc exmittendis, praesente etiam P. Alexandro Czabay, Convictus eiusdem Regente, Homineque Diaecesano, sub cuius nimirum Inspectione Convictus talismodi constitutus, praevis conscribi, ac si necesse fuerit, Planum etiam talium efformari, ac demum adhibitis peritis opificibus aestimari curet, huiusmodique aestimationis seriem tam per P. Vestram A. Reverendam, quam et praenominatos Magistratuales homines subscriptam et sigillatam, una cum aedificiorum horum conscriptione, et efformando eorum ne fors plano intra quindenam mihi inomisse submittat, quo ita dein his altius repraesentatis circa instituendam praescripta Norma auctionem publicam ulteriora disponi valeant.

Cum porro Exc. Consilium R. L. in eodem praecitato sub 20-a X-bris ad me dato Intimato disponeret, ut reliqua bona, et fundi immobiles ad supprimendos Convictus adpertinentes interea, dum stabilis circa eorundem administrationem fiat provisio, similiter etiam paulo anteattactarum domorum et aedificiorum cura, donec eadem distrahi, vendique poterunt, per praeesistentes alioquin apud omnes Gymnasii Locales scholarum Directores cum concursu unius, aut duorum e Magistratu concernentis Jurisdictionis Individuorum interimiter, ergaque ducendas particulares Rationes subin pro revisione Exc. Consilio L. Regio submitteudas administrari procurentur; atque proventus exinde influentes Eidem Exc. Consilio L. Regio de tempore in tempus administrentur.

Eapropter Paternitati Vestrae A. Reverendae eodem pariter altissimo Nomine Regio committo, ut fundos quoque, et bona immobilia ad saepe repetitum Convictum Nitriensem spectantia, penes peragendam eorum modalitate supra de aestimatione domus praescripta, mihi etiam suo tempore in exemplo submitteendam conscriptionem cum hominibus Magistratualibus per praetitulatam Suam Excellentiam Supr. Comitem, ad id ordinandis de Nomine et Cognomine mihi subin referendis a praenuncupato Convictus Regente recipiat, ac una cum aedibus ad effectum praevis Exc. Consilii L. Regii dispositionis iunctim cum iisdem Magistratualibus interimiter administret. Super huiusmodi administratione adcuratas firmiterque confectas rationes de tempore in tempus Exc. Consilio Regio pro revisione praesentandas mihi submittat, proventus vero de administratis bonis, et aedibus his influentes directe ad gremialem Exc. Consilii L. Regii Cassam subministrent, mihi vero de qualiter terminato toto receptionis huius, et resiguationis

opere non minus, quam de statu etiam Capitalium, ac cuiuscunque alterius ad eundem Convictum pertinentis rei circumstantiali relationem etiam per eosdem Correcipientes, et Administratores Magistratuales subscribendam praestet Eadem Paternitas Vestra A. Reverenda, mobilibus Domus et aedificiorum et ad oeconomiam pertinentibus requisitis penes conficiendum Inventarium sub cura Paternitatis Vestrae A. Reverendae, et eiusdem correcipientium Magistratualium usque subsequuturos alios ordines intacte conservandis. In reliquo perseverando Posonii 2-a 8-b.riis 1784.

Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae Servus paratissimus.  
Comes Franciscus Balassa m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

158.

**1784. oktober 24. A felosztott nyitrai nemesi konviktus alapjainak hivatalos bevallása.**

Elenchus Literarum Convictum Nobilium Nitriensem concernentium occasione abolitionis ejusdem ab Admodum Reverendo Patre Regeunte Alexandro Czabay receptarum, et officio Generalis Vicariatus, Illustrissimo quippe Domino Comiti Joanni Révay (titt.) resignatarum.

Fasciculus Primus.

Instrumentum Literate quale?

1. a) 1749. die 2. junii.

Litterae Fundationales Friderici S. R. J. Comitis ab Harach de Florenis Rhenensibus 12000, id est duodecim mille.

1. b) 1756. 18. Octobr.

Item Ernesti Guidonis, acque ab Harach Fundationales de Florenis 480 idest quadringentis octoginta. Insimul facit Fl. 12480. Quae utraque Fundatio per Mariam Theresiam condam Reginam Hungariae approbata de anno 1756. die 22-a Novembris.

Conditiones Fundationis sunt: quatuor alumnos vestiendi et necessariis providendi, qui usque annum 1767. ita alebantur et vestiebantur.

tur, ab eo vero tempore ob imminutum interusurium nonnisi tres fundati beneficio hoc gaudebant, idque vigore fundationalium puncti tertii in verbis: „quod si vero futuris temporibus etc.

2. 1728.

Fundationales Joannis Rácsay Episcopi Prisztiniensis et quondam Canonici Nitriensis pro alendo uno e sanguine junctis e Florenis 1500 idest mille quingentis in extractu, cujus originale esse deberet penes Venerabile Capitulum Nitriense

3. 1761. 2. sept.

Extractus Testamentariae Dispositionis Dominae Mariae relictæ Motko, natae Kostyán de fl. 1000. pro alendo uno e nepotibus suis. De anno 1764. 24-a Mai huic adnectitur consensus Episcopalis.

4. 1761.

Fundatio Birovskiana de Fl. mille, quam Georgius Birovsky pro alendo uno ex cognatis fundavit, in hujus defectu interusurii ita sit partitio, ut ex eo Fl. 4. Patri Regenti Convictus, reliqui autem Collegio Scholarum Piarum cedant cum obligatione, ut inde partim lampas ante Eucharistiae Sacramentum procuretur, et tria sacra quotannis celebrentur, partim vero Munuscula pro Cateheticis pueris emanant.

5. Instrumentum Foundationis Marczibányianae, cui adnectitur Fessio Domini Laurentii Marczibányi pro tribus Convictoribus fundatis, qua de fundatione jam uberiorem habet Excelsum consilium informationem; haec fundatio a compluribus annis suum cursum non habet.

6. 1737. 3 Maii.

Actio Patris Regentis contra Nicolaum Ordody, et ejus consortem Elisabetham Rajmanus respectu debiti fundationalis fl. 1000. cui in dorso apposita desuper admonitio quoque judiciaria.

1737. 29 Maii.

Adnectuntur 1-o Recognitionales Josephi et Petri Ordódy, quibus mediantibus quoad debitum, et interusurium neglectum semet rem cum Patre Provinciali accommodaturos appromittunt. Adnectitur praeterea 2-o eorum.

1737. 29 Maii.

Recognitio Patris Regentis super persoluto rite supraacta debito florenis nempe mille, per praefatum Josephum et Petrum Ordody ea per expressum posita conditione, ut ad casum: si haec summa subsequae elocanda foret, talem Pater Regens, vel ejus in officio successores non aliis, quam his, aut aliis ex linea quondam Francisci Ordody descendentibus (stante fundi apud eos securitate) elocetur.

Fasciculus Secundus Chartabianca.

De anno	Summa Capitalis	Interesse erga	Apud quem elocatum	Restat interusurium a quo tempore?
1784 4. Maii	25000	5 p. cent.	Apud celsissimum S. R. J. Principem Antonium Grassalkovich, cum exceptione intabulationis, secus ipso facto pro renunciato declaratur.	
1879 3. sept.	1000	6. p. cent.	Apud D. Andream Litassy.	Pro anno 1783/4. scholastico partim pro termino 3-o Septemb. partim pro termino 10-a Sept. restat florenis 144, qui jam etiam judicialiter monitus est; morosus solutor.
1780 10. sept.	200	6. p. cent.	Apud eundem, adnectitur his testimonium intabulationis super utraque chartabianca de 12. septembris 1773. in comitatu Barsiensi.	
1772 8. febr.	1350	6. p. cent.	Apud Dominam Theresiam Dzsericzky, cui adnectitur Testimonium intabulationis in Comitatu Nitriensi de 11-a Martii 1782.	
1725 1. jan.	1200	6. p. cent.	Apud Civitatem Nitriensem.	
1741 13. oct.	200	6. p. cent.	Apud Emericum Kőszeghy.	

De anno	Summa Capitalis	Interesse erga	Apud quem elocatum	Restat inter usurium a quo tempore ?
1780 11. april.	1500	6. p. cent.	Apud Joannem Bücsy. Chartabianca quidem emanavit anno 1779. die 1-a novemb. est cum evictione plurium securisata.	Insimul restat fl. 80. Morosus solutor esse defertur.
1784 3. julii	450	5. p. c.	Apud Antonium Bacskády.	
1781 30. maii	1000	6. p. c.	Arendatitius contractus D. relictæ Viduae Alexandri Uzso- vics natae Evæ Gellérth.	
1781 27. jan.	—	—	Adnectuntur Literæ execu- tionales testimoniales super te- nutis in Arendam præviam sub- seque locatis.	
1779 3. sept.	1300	6. p. c.	Contractus Arendatitius apud D. Stephanum Battyányi post peractam eiusdem judicariam exe- cutionem initus.	

Fasciculus Tertius

Sub Nro	De anno	Instrumentum Literale quale ?
1-0	1739 20. april.	Chartabianca de Fl. 500. apud Franciscum Hajczer Mercatorem Nitriensem erga sex p. c. elocatis, quo in paupertatem redacto, coactus est convictus Nobilium unam vineam ab eo in Sólyom Hegy acceptare fl. 100 aestimatam, super qua exstant adnexo literæ aestima- tionales possessionis Gerencsér de anno 1747. 11. apr. Cessionales item Reverendissimi D. Joannis Baross Praefecti bonorum S. Benedicti de 14. Apr. 1747.

Sub Nro	De anno	Instrumentum Literale quale ?
2-o	1750 13. maii	Translacionales Huberthianorum de prato versus Tormos sito in Terreno Nitriensi in fl. 518. den. 80.
3-o	1734 19. febr.	Pignoratitiae Fundi Cespitalis Lubikiani cum expressa localitate, et vicinitate in fl. 100 actu in arendam unius aurei a 1. Julii a. c. apud Stephanum Váczy lanionem locati, cui in adversa facie appositum est Testimonium Civitatis super excisione fundi ejusdem cespitalis de a. 1730. die 26. septemb.
4-o	1731 21. maii	Aquisitionales fundi Horti ante portam Turcicam a Civitate Nitriensi in fl. 330.
5-o	1760 2. jul. item 1761 25. aprl.	Pignoratitiae duplices de prato infra montem Mariae sito, cujus summae investiturales una cum auctionalibus in utrisque literis specificatis exurgunt ad fl. 182. Sophiae et Barbarae Gyricska.
6-o	1767 23. maii	Aquisitiones vineae in Sólyom Hegy in florenis tribus a Michaelae Varga Incola Gerecsériensi.

Quem modo praevio per nos confectum Literalium instrumentorum Elenchum in fidem subscribimus Nitriae 24. Octobris 1784.

Nicolaus Benkő Canonicus Nitriensis qua Deputatus Sen. Capituli Nitr.

(pecsét)

Georgius Zerdahelyi Cottus Nitr. Jud.

(pecsét)

Sigismundus Blaskovics Cottus Nitr. jurassor.

(pecsét)

Samuel Hyros  
Director Loc.

(pecsét)

Alexander Czabay  
Rg.

(pecsét)

Quod supradicta litteralia Documenta mihi per R. D. Nicolaum Benkő, qua deputatum tradita sint, et ad manus meas receperim, praesentibus recognosco. Sig. Nitriae 24 oct. 1784.

Joannes Comes de Réva

(pocsét)

Másolat. A kegyes tanítórend központi levéltára Budapeston. Dr. Takáts Sándor k. r. áldozár szivességéből.

159.

1784. november 10. Conrádi Norbert rendfőnök buzdítja a rend tagjait, hogy a felsőbb rendeleteknek megfelelőleg a népiskolákban is tanítsanak.

RR. PP. et Fratres in Xto charissimi!

Non temporis solum, quo vivimus, ratio, sed instituti nostri Professio et Religio votorum ad pueros a primis litterarum elementis instituendos nos obligat, et gratulandum, quod non arbitrio jam nostro insistendum nobis sit, praeclarae in Adolescentes charitati, sed Sacratissimae Suae Majestatis sapientissima providentia Methodus ipsa definita sit, qua certius atque utilius, quod Instituto suscepimus, exequamur. Methodus ista Scholae Normalis seu Nationalis legibus continetur; de cujus laude ac felici progressionem, ut multa dicam, non est expetendum. Ipsa Augusti Principis et Procerum Regni comprobatio, exploratique in Adolescentia fructus, praestantiam eius commendant; et sane qui propius illius vim artemque cognoscit, intelliget, hoc instituto pulcherrimarum necessariarumque artium nexu ac serie Adolescentes in cogitando proficere, certisque signis in tabula expressis tamquam luminibus augeri memoriam, et perfici intellectum iis praecipue studiis, quae ab homine ad civilem societatem facto, minima etiam in Reip. parte ignorari minime debent, cum et Religionis integerrimae principia, et ea, quae in communi humano usu versantur, uberrime et expedite ostendat. Verum his mihi, ad Reverentias Vestras non utendum est argumentis, ut, quod Altissimo Imperio sapienter praecceptum est, perficiendum suadeam, votorum sanctitas unum quemque nostrum ad id adstringit, neque humile cuique videri debet Ministerium, in parvulis Xto suscipere, nec abjectum et humile fieri nos Doctrina

et Charitate parvulos; nam gloria vocationis nostrae est. Si S. Paulum non tribulatio, non mors ipsa a charitate abstrahere potuit, nos non aetas, non altiorum iam studiorum professio, non gesti, si qui inter nos sunt honores a charitate hac avertere debent, aut contemptibiles efficere parvulos, ne Christum una contemnere videamur. Si quis divinitus vero Instituti spiritu afflatus est Scholarum Piarum Religiosus, cum humilitate, charitate, et patientia praeditum esse oportet. At quo in munere virtutum harum laus luculentius effulget, quam si corona puerorum circumseptus, positis scientiis, quae inflant, eam amplectatur, quae aedificat, et teneros animos ad Dei cultum et publicam Patriae, civilemque societatem effingit. Vidit id S. Chrisost. ait enim: Quid majus? quam animis moderari, quam Adolescentium fingere mores? omnibus excellentiorem hunc duco, qui animos Juvenum fingere non ignorat. Non ignoravit S. P. Noster, qui contemptis, quos consecutus est in Ecclesia honoribus, neglectis illustris Prosapiae suae spebus, ac meritis, pauperes pueros, innocentem illam, ac frequentissimam Reip. partem ad seram usque aetatem elegit erudiendam; qua vero constantia? quibus jactatus difficultatibus? nemini nostrum ignotum est. Nos spiritus illius participes vocatio et vota ipsa efficere debent. Benignis id ipsum Sacratissimae Majestatis Decretis ultro commendatur, atque ut parvulos paterno sinu complectamur, circumstantiae Instituto salutare admonent, ut proinde neminem existimem verum tanti Patris filium, cum publica exigit necessitas, Spiritu Instituti, quem adolescentior professione aut vocatione concepit, prodito, parvulos velle contemnere; sed contra progressum aetate consolidatum in se spiritum verae humilitatis et charitatis, insigni virtutis suae et Instituti commendatione non intermissurum, ut testetur. Quod si quis alienum a se putot, foret id ab aratro jugo suavissimi Domini, otiose aut superbe respicere, et perfide obnunciare votorum Religioni, quod cum vereri haud debeam de Reverentiis Vestris, in quibus vivit spiritus disciplinae et Instituti, hortandos solum atque orandos RR. PP. et charissimos in Xto Fratres vi muneris mei et necessitatis causa suscepti, ut sepositis omnibus privatis studiis et desideriis ad normalem Methodum condiscendam, animum, quibus aetas viresque sufficiunt, inclinent, et advertant, maxime quod rei nostrae Praesidium surgente hac litterarum luce, in schola hac verae charitatis, ac spiritui Calasantino domestica sit repositum. Id ut fiat, in singula Domo nostra Libellos Nationalis Scholae lingua Germanica editos, qui Domibus praesunt, quamprimum procurare non intermittant, et cum plerisque in Domibus nonnulli sint hac docendi Methodo instituti, diebus a Superioribus Domorum determinandis, Juniores praecipue conveniant, et tradendis normalibus studiis exer-

ceantur. Si qua vero in Domo nullus foret hanc Methodum doctus, providebo, ut opportuno ad id tempore hoc in genere studii exercitatum submittam, qui paucis diebus iam in docendo versatos necessariis his principiis instituat. Haec ut Reverentiis vestris scriberem, Sacratissimae Suae Majestatis ad studia haec amplificanda benigna voluntas, atque Instituti nostri, quae inde potissimum pendet salus, et votorum nostrorum fecit obligatio, speroque omnem, quem rei nostrae amor tenet, et cui progressio et stabilitas Instituti cordi est, id omni ardore curaturum, ut se in amplissima hac charitatis schola, Benignae circa adolescentes Augusti providentiae obsequentem et fidelem Ministrum testetur. Augeat Deus in omnibus nobis spiritum hunc Doctrinae, et Adolescentibus et Instituto nostro salutarem, et quae vocatione in nobis misericorditer coepit, indesinenti hac charitate doctos a Servatore nostro humiles et mites nos esse perficiat.

Datum Pestini 10-a 9 bris 1784. P. Norbertus a Pass Domini Provincialis m. p. Ambrosius Lateczkó a So. Michaële Secretarius Provincialis m. p.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Lib. Ordinationum. Gen. Prov. Visit. etc. Collegii Nitr. Sch. P. pp. 90—91.

160.

**1784. november 22. A konviktus némely ingóságainak eladása engedélyeztetik. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.**

Adnodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

In continuationem eorum, quae Paternitati Vestrae A. Reverendae in puncto regulationis Convictuum sub 2. praeteriti Mensis 8-bris disposueram, Eidem hisce intimandum esse duxi, ut ea, quae e rebus mobilibus Convictus Nitriensis servando servabilia non forent, et respective consumptionis expensas requirerent, uti forent equi, vinum, viridaria, comestibilia, hisque similia, quae sumptibus aut destructioni obnoxia sunt, illico praemissa eorum aestimatione Licitatione mediante plurimum offerenti divendat, observato ceteroquin eo, ut tam in aestimatione, quam et venditione eiusmodi mobilium diutius asservari nequeuntium Magistratualis Persona pro Testimonio adhibeatur. Quae in reliquo maneo Budae 22-a 9-bris 1784.

Paternitatis Vestrae A. Reverendae Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

161.

**1784. november 29. Német hitszónokok ügyében felterjesztés kívánatik. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.**

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

Cum per B. Resolutionem Regiam per me sub 9-a Julii a. c. Paternitati Vestrae intimatam cessantibus a principio ineuntis anni scholastici Coetibus et Congregationibus Marianis, id clementer praescriptum habeatur, ut diebus Dominicis et Festis Juventus tota audito Sacro Missae Sacrificio in Scholas reducatur, ibidem in duas Salas maioris amplitudinis Juventuti Evangelium pro illa die in Ecclesia praescriptum per Exhortatorem vel Catechetam idiomate Theutonico articulariter, et ad intellectum praelegatur, haecque praelectionem brevis instructio catechetica Textui Evangelii accomodata excipiat. In hunc porro finem pro catechetica hac Instructione duo idonei Presbyteri e Professoribus, aut extraneis (qui ordine posteriores utiliores ne fors esse possent) annua 6 Aureorum remuneratione providendi deligentur.

Ideo A. R. Paternitas Vestra duos idmodi idoneos viros pro peragenda hac functione deliget, et pro ratihabitatione Nomina eorum a dato percepti praesentis intra octiduum mihi submittet. Perseverando Budae 29-a 9-bris 1784.

Paternitatis Vestrae. Ad officia paratus Comes Franciscus Balassa m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

162.

**1784. deczember 23. A főigazgató a felterjesztett hitszónokokat megerősíti. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.**

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

Nulla circa PP. Ladislaum Uttlacsay et Leopoldum Csiky per Paternitatem Vestram A. Reverendam in Catechetas Maio-

ris huius Gymnasii Nitriensis electos et singulis diebus dominicis, et Festivis Juventuti Gymnasticae Evangelium in sensu B. resolutionis Regiae per me Paternitati Vestrae sub 9-a Julii intimatae praelecturos, Institutionemque Catechetica ad praescriptum eiusdem B. ordinationis Regiae dictae Juventuti facturos, occurrente reflexione electionem istam per me ratihaberi, et eosdem PP. Ladislaum Utlaesay et Leopoldum Csiky pro dicto Catechetarum munere hisce denominari, quae ad remonstrationem Paternitatis Vestrae A. R. sub 8-a Mensis, et Anni ad finem vergentis mihi praestitam rescribens, in reliquo solita cum propensione persevero Budae 23-a Xbris 1784.

Paternitatis Vestrae A. Reverendae. Ad officia paratus Comes Franciscus Balassa m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium leveltára.

163.

**1784. deczember 27. A nemesi konviktus összes belső felszerelése nyilvános árverésen eladandó. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.**

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

In coninuationem priorum Paternitati Vestrae A. Reverendae intimum esse duxi, ut demptis Libris omnem internam Convictus sub cura eiusdem constituti, mobilium instructionem, tam videlicet cubiculorum, quam Culinarum, Dispensarum, Cellariorumque requisita omnia in praesentia invitandarum Magistratualium Personarum, et in quantum factum nondum esset, praemissa aestimatione in publicando pro omnium vicinorum notitia, termino licitatione publica divendenda procuret, ac tandem de tali mobilium horum distractione una cum pretii tam aestimationis, quam et divenditionis quoad singulorum specifica expressione Relationem quoad illa etiam, quae erga similem Intimationem meam sub 2-a praeteriti Mensis 9bris Paternitati Vestrae A. Reverendae factam iam hactenus divendita fuissent, illico mihi faciat; perseverando Budae 27-a Xbris 1784.

Paternitatis Vestrae A. Reverendae. Ad officia paratus Comes Franciscus Balassa m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium leveltára.

164.

1785. januar 4 A felosztott vallási társulatok vagyona további rendelkezésig az igazgató gondjaira bízatik. A pozsonytankerületi kir. főig. a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

Hisce Paternitati Vestrae committitur, ut abolitae studiosorum Congregationis in Instituto Litterario Directioni eiusdem concredito antea praeexistentis rerum, et capitalium tantisper usque nempe futuros ordines curam gerere, et eadem solícite conservare noverit. Perseverando Budae 4-a Januarii 1785.

Paternitati Vestrae A. Reverendae. Ad officia paratus. Comes Franciscus Balassa m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

165.

1785. januar 15. A német nyelv ismerete a tanároktól feltétlenül megkívántatik. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

Intuitu Professorum penes Scholas, et Gymnasia iam applicatorum, aut in posterum applicandorum Sua Maiestas Sacratissima hoc ordinare dignata est, ut Neo-Professores penes Scholas, Gymnasia, vel Academiae sine comparata sibi linguae germanicae Notione applicandi haud sint, qui vero in officio citra linguae germanicae Cognitionem actu iam constituti sunt, de illis post trium annorum spatium linguae germanicae notitia exigi quoque debeat.

Quam benignam Suae Maiestatis Sacratissimae resolutionem per Consilium L. R. dato 3-a Januarii 1785 Nro. 175 mihi significatam Paternitati Vestrae pro notitia et directione, finemque in eum per praesentes intimandum esse duxi, ut cunctos Instituti Litterarii directioni suae concrediti Professores de eadem edocere, eoque inviare noverit, ut qui nondum exactam idiomatis huius cognitionem possiderent, eidem discendae semet omnimode impendant, perseverando Budae 15-a Januarii 1785.

Paternitatis Vestrae. A. R. Ad officia paratus Comes Fr. Ballassa. m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

166.

1785. január 22. A helyi előjárók választását szabályzó új rendelet.  
A kegyestanítórend Főnöke a nyitrai k. r. ház főnökének.

Reverende P. Rector Ceterique RR. Patres, et Fratres in Christo Dilectissimi!

Quod Sua Majestas Sacratissima circa electionem Superiorum, et Provincialium Religiosorum Ordinum benigne statuere dignata est, mecum praesenti hoc gratioso Intimato communicavit Exc. Consilium Locumtenentiale Regium. Erit illud in futurae Provinciae nostrae et Localium Superiorum electione homagiali obsequio Nostro ad omnem apicem observandum. Cum autem ad finem Mensis Februarii immiuentis, electio perficienda sit, opportunam ad suffragia ferenda arbitror diem Sancto Mathiae sacram. Pro recepto itaque in Instituto nostro more, Sacro de Spiritu Sancto dicto, cum expositione Sanctissimi, sumtaque a ceteris, qui sacris initiati non sunt, Eucharistia, Deum O. M. precabuntur, ut ostendat, quem ad felix Domus gubernium, litteris et virtutum studio maxime excultum elegerit. Praemissoque de digniore eligendo iuramento, in aula Capitulari ad suffragia cum integritate conscientiae ferenda spiritu pacis et charitatis descendant. Neque de percepto hoc Intimato primum, tum de electione, ac suffragantium et suffragiorum numero Testimonio a duobus Patribus Senioribus subscripto certiozem reddant. Benignum vero Decretum sic habet: